

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 쾌적한 환경조성
단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	32,479,969	13,099,380	19,380,589
국	16,643,500		
기	21,360		
도	4,332,113		
시	11,482,996		
쾌적한 환경조성	30,088,388	10,656,361	19,432,027
국	16,608,500		
기	21,360		
도	4,289,493		
시	9,169,035		
환경보전관리	29,260,783	10,310,144	18,950,639
국	16,358,500		
기	21,360		
도	4,216,493		
시	8,664,430		
(자체사업)국토청결활동	93,620	87,964	5,656
101 인건비	18,375	17,475	900
04 기간제근로자등보수	18,375	17,475	900
○국토청결 및 연도변 환경정비 인부임 73,500원 * 10명 * 25일	18,375		
201 일반운영비	13,360	9,360	4,000
01 사무관리비	10,860	6,860	4,000
○(일반수용비)	4,360		
- 자연보호계도용 현수막 제작 60,000원 * 6개	360		
- 2022 환경백서 제작 40,000원 * 100부	4,000		
○(임차료)	6,500		
- 폐기물처리 장비 임차비 650,000원 * 2대 * 5일	6,500		
03 행사운영비	2,500	2,500	0
○도단위 행사 활동복 및 모자 구입 2,500,000원 * 1식	2,500		
202 여비	13,200	13,200	0
01 국내여비	13,200	13,200	0
○환경관리업무 추진 20,000원 * 5명 * 11일 * 12월	13,200		
206 재료비	1,400	1,400	0
01 재료비	1,400	1,400	0
○자연보호 활동장비 및 물품 구입	1,400		
- 집게, EM 등 1,400,000원 * 1식	1,400		
301 일반보전금	23,285	22,529	756
08 사회복무요원보상금	9,785	9,029	756
○봉 급 590,000원 * 12월	7,080		
○중식비 7,000원 * 23일 * 12월	1,932		

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 환경조성
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교통비 2,800원 * 23일 * 12월	773		
09 행사실비지원금	13,500	13,500	0
○자연보호단체 교육 및 행사 참석 여비 50,000원 * 45명 * 6회	13,500		
307 민간이전	24,000	24,000	0
02 민간경상사업보조	7,000	7,000	0
○자연환경보전 및 정화활동 7,000,000원 * 1식	7,000		
03 민간단체법정운영비보조	17,000	17,000	0
○자연보호중앙연맹 경산시협의회 운영비 17,000,000원 * 1식	17,000		
(자체사업)환경개선사업	168,726	165,472	3,254
101 인건비	12,495	0	12,495
04 기간제근로자등보수	12,495	0	12,495
○배출가스 저감사업(조기폐차외 5종) 추진 인 부임 73,500원 * 1명 * 170일	12,495		
201 일반운영비	138,851	117,272	21,579
01 사무관리비	81,172	58,360	22,812
○(일반수용비)	69,652		
- 환경개선 부담금 고지서 인쇄	12,180		
· 정기분 105원 * 23,000매 * 2회	4,830		
· 독촉분 105원 * 35,000매 * 2회	7,350		
- 환경개선 부담금 체납자 부동산 압류 및 해 지촉탁 등기수수료 2,000원 * 306건	612		
- 대기 시료 측정 시험료 500,000원 * 15일	7,500		
- 지도점검 시료 분석비 200,000원 * 5개소	1,000		
- 환경측정장비 정도 검사비	2,300		
· 매연 측정기 1,000,000원 * 1대	1,000		
· 소음 진동 측정기 50,000원 * 2대	100		
· 대기 측정장비 검사 600,000원 * 1대	600		
· 약취 측정장비 검사 600,000원 * 1대	600		
- 환경오염물질 측정장비 소모품 구입	3,560		
· 여과지(먼지) 120,000원 * 5상자	600		
· 여과지(CO/HC용) 20,000원 * 8롤	160		
· 약취시료채취용 알루미늄팩 25,000원 * 100개	2,500		
· 약취측정장비 흡입관 30,000원 * 10개	300		
- 기후변화대응 안내문 제작 350원 * 5,000매 * 2회	3,500		
- 배출가스 저감사업 홍보 현수막 60,000원 * 50건	3,000		
- 배출가스 저감사업 홍보물 제작 150원 * 20,000부	3,000		

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 환경조성
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 노후경유차 조기폐차 보조금 지급업무 대행 수수료 10,000원 * 3,000건 30,000 - 전기자동차 충전시설 안내판 제작 1,000,000원 * 3개소 3,000 			
○(급량비)	11,520		
<ul style="list-style-type: none"> - 환경관리 및 지도 추진 시간외근무자 급식 8,000원 * 10명 * 12일 * 12월 11,520 			
02 공공운영비	57,679	58,912	△1,233
○(공공요금 및 제세)	34,919		
<ul style="list-style-type: none"> - 환경개선 부담금 고지서 발송 우편료 <ul style="list-style-type: none"> · 정기분 430원 * 23,000매 * 2회 19,780 · 독촉분 430원 * 15,000매 * 2회 12,900 - 대기 기본부담금 고지서 발송 우편료 1,227 <ul style="list-style-type: none"> · 일반 430원 * 250매 * 2회 215 · 등기 2,530원 * 400매 1,012 - 환경관련 법정 교육 안내통지서 발송 우편료 2,530원 * 400매 1,012 			
○(시설장비유지비)	9,960		
<ul style="list-style-type: none"> - 환경개선 부담금 가상계좌 납부시스템 유지 보수비 600,000원 * 12월 7,200 - 환경개선 부담금 자동이체 납부시스템 유지 보수비 110,000원 * 12월 1,320 - 환경오염물질 측정장비 유지보수비 120,000원 * 12월 1,440 			
○(차량선박비)	12,800		
<ul style="list-style-type: none"> - 차량유지비 3,200,000원 * 4대 12,800 			
202 여비	15,840	13,200	2,640
01 국내여비	15,840	13,200	2,640
<ul style="list-style-type: none"> ○환경지도업무 추진 20,000원 * 6명 * 11일 * 12월 15,840 			
206 재료비	1,540	0	1,540
01 재료비	1,540	0	1,540
<ul style="list-style-type: none"> ○화학전 대비 제독물자 구입(차아염소산칼슘) 5,500원 * 280kg 1,540 			
(국비보조)굴뚝자동측정기기 설치 및 운영관리비 지원	7,800	9,936	△2,136
	국도시 5,200 780 1,820		
307 민간이전	7,800	9,936	△2,136
	국도시 5,200 780 1,820		
02 민간경상사업보조	7,800	9,936	△2,136

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 환경조성
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○굴뚝자동측정기기 운영관리비 지원 7,800,000원 * 1개소	7,800 국 5,200 도 780 시 1,820		
(국비보조)소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업	1,566,000 국 870,000 도 208,800 시 487,200	1,350,000	216,000
402 민간자본이전	1,566,000 국 870,000 도 208,800 시 487,200	1,350,000	216,000
03 민간위탁사업비 ○소규모사업장 방지시설 설치 지원사업 62,640,000원 * 25개소	1,566,000 국 870,000 도 208,800 시 487,200	0	1,566,000
(국비보조)가정용 저녹스보일러 보급사업	190,000 국 114,000 도 22,800 시 53,200	232,000	△42,000
402 민간자본이전	190,000 국 114,000 도 22,800 시 53,200	232,000	△42,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ○가정용 저녹스보일러 보급사업 190,000,000원 * 1식	190,000 국 114,000 도 22,800 시 53,200	232,000	△42,000
(국비보조)미세먼지 불법배출예방감시지원사업	90,000 국 45,000 도 13,500 시 31,500	100,000	△10,000
101 인건비	90,000 국 45,000 도 13,500 시 31,500	100,000	△10,000
04 기간제근로자등보수 ○미세먼지 불법배출 예방감시원 인부임 30,000,000원 * 3명	90,000 국 45,000 도 13,500 시 31,500	100,000	△10,000
(도비보조)화학물질취급사업장 시설개선사업	60,000	60,000	0

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 환경조성
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	18,000		
	시	42,000		
402 민간자본이전		60,000	60,000	0
	도	18,000		
	시	42,000		
03 민간위탁사업비		60,000	60,000	0
○화학물질 취급 사업장 안전진단 및 시설개선 지원 20,000,000원 * 3개소		60,000		
	도	18,000		
	시	42,000		
(도비보조)소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 운영지원		33,559	0	33,559
	도	10,068		
	시	23,491		
402 민간자본이전		33,559	0	33,559
	도	10,068		
	시	23,491		
03 민간위탁사업비		33,559	0	33,559
○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 운영 지원 33,559,000원 * 1식		33,559		
	도	10,068		
	시	23,491		
(자체사업)기후변화 적응대책		40,960	0	40,960
201 일반운영비		27,760	0	27,760
01 사무관리비		27,760	0	27,760
○(일반수용비)		22,000		
- 온실가스 목표관리제 명세서 검증 수수료 22,000,000원 * 1식		22,000		
○(급량비)		5,760		
- 기후변화 추진 시간외근무자 급식 8,000원 * 5명 * 12일 * 12월		5,760		
202 여비		13,200	0	13,200
01 국내여비		13,200	0	13,200
○기후변화대책업무 추진 20,000원 * 5명 * 11일 * 12월		13,200		
(자체사업)대기오염측정망 운영		136,260	154,968	△ 18,708
201 일반운영비		125,460	132,720	△ 7,260
02 공공운영비		125,460	126,540	△ 1,080
○(공공요금 및 제세)		12,960		
- 대기오염측정망 전용회선 사용료 160,000원 * 3개소 * 12월		5,760		
- 대기오염측정망 전기 사용료 200,000원 * 3개소 * 12월		7,200		
○(시설장비유지비)		112,500		

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 환경조성
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 대기오염측정망 유지관리 3,125,000원 * 3개소 * 12월 	112,500		
206 재료비	10,800	9,000	1,800
01 재료비	10,800	9,000	1,800
<ul style="list-style-type: none"> ○대기오염측정망 소모품 구입 600,000원 * 6대 * 3개소 	10,800		
(자체사업)미세먼지 저감사업	53,038	59,504	△6,466
101 인건비	14,700	9,786	4,914
04 기간제근로자등보수	14,700	9,786	4,914
<ul style="list-style-type: none"> ○미세먼지 대비 도로 살수차 운행 인부임 73,500원 * 1명 * 200일 	14,700		
201 일반운영비	38,250	49,630	△11,380
01 사무관리비	2,770	3,270	△500
<ul style="list-style-type: none"> ○(일반수용비) - 운행제한 안내 홍보물 제작 250원 * 8,000매 2,000 ○(운영수당) - 미세먼지특별대책위원회 참석수당 70,000원 * 11명 * 1회 770 	2,000		
02 공공운영비	35,480	46,360	△10,880
<ul style="list-style-type: none"> ○(공공요금 및 제세) - 운행제한 무인단속카메라 전용회선 사용료 260,000원 * 7개소 * 12월 21,840 - 운행제한 무인단속카메라 전기 사용료 20,000원 * 7개소 * 12월 1,680 - 미세먼지 신호등 통신 사용료 10,000원 * 14개소 * 12월 1,680 - 미세먼지 신호등 전기 사용료 10,000원 * 14개소 * 12월 1,680 - 운행제한 안내 우편요금 430원 * 20,000매 8,600 	35,480		
301 일반보전금	88	88	0
09 행사실비지원금	88	88	0
<ul style="list-style-type: none"> ○미세먼지특별대책위원회 참석자 급식 8,000원 * 11명 * 1회 88 	88		
(국비보조)천연가스자동차연료비지원	64,000	64,000	0
	국 도 시		
	32,000		
	9,600		
	22,400		
307 민간이전	64,000	64,000	0
	국 도 시		
	32,000		
	9,600		
	22,400		
02 민간경상사업보조	64,000	64,000	0

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 환경조성
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○천연가스자동차 연료비 지원 64,000,000원 * 1식	64,000		
국	32,000		
도	9,600		
시	22,400		
(국비보조)천연가스자동차 보급사업	24,000	180,000	△ 156,000
국	12,000		
도	3,600		
시	8,400		
402 민간자본이전	24,000	180,000	△ 156,000
국	12,000		
도	3,600		
시	8,400		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○천연가스자동차 구입 지원 12,000,000원 * 2대	24,000	180,000	△ 156,000
국	12,000		
도	3,600		
시	8,400		
(국비보조)전기자동차 보급 및 충전인프라 구축	12,427,400	3,865,000	8,562,400
국	7,641,700		
도	1,935,710		
시	2,849,990		
402 민간자본이전	12,427,400	3,865,000	8,562,400
국	7,641,700		
도	1,935,710		
시	2,849,990		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기자동차 보급(승용) 12,000,000원 * 503대	6,036,000		
국	3,018,000		
도	1,207,200		
시	1,810,800		
○전기자동차 보급(택시) 12,000,000원 * 20대	240,000		
국	120,000		
도	48,000		
시	72,000		
○전기화물차 보급 20,000,000원 * 217대	4,340,000		
국	3,038,000		
도	520,800		
시	781,200		
○전기이륜차 보급 1,800,000원 * 73대	131,400		
국	65,700		
도	19,710		
시	45,990		
○전기버스 보급 84,000,000원 * 20대	1,680,000		
국	1,400,000		
도	140,000		
시	140,000		

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 환경조성
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	(국비보조)어린이통학차량 LPG차 전환 지원사업	490,000	380,000	110,000
		국 245,000 도 73,500 시 171,500		
	402 민간자본이전	490,000	380,000	110,000
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○어린이 통학차량 LPG차 전환지원 7,000,000원 * 70대	490,000	380,000	110,000
		국 245,000 도 73,500 시 171,500		
		490,000		
	(국비보조)운행경유차배출가스저감사업	4,800,000	1,952,000	2,848,000
		국 2,880,000 도 576,000 시 1,344,000		
	307 민간이전	4,800,000	1,952,000	2,848,000
	02 민간경상사업보조 ○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차) 4,800,000,000원 * 1식	4,800,000	1,952,000	2,848,000
		국 2,880,000 도 576,000 시 1,344,000		
		4,800,000		
	(국비보조)경유차저감장치(DPF) 부착	7,600,000	1,266,500	6,333,500
		국 3,800,000 도 1,140,000 시 2,660,000		
	402 민간자본이전	7,600,000	1,266,500	6,333,500
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○경유차 저감장치(DPF) 부착 7,600,000,000원 * 1식	7,600,000	1,266,500	6,333,500
		국 3,800,000 도 1,140,000 시 2,660,000		
		7,600,000		
	(국비보조)건설기계저감장치(DPF) 부착	110,000	0	110,000
		국 66,000 도 13,200 시 30,800		
	402 민간자본이전	110,000	0	110,000
	국 66,000			

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 환경조성
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	13,200		
	시	30,800		
02 민간자본사업보조(이전재원)		110,000	0	110,000
○건설기계 저감장치(DPF) 부착 110,000,000원 * 1식		110,000		
	국	66,000		
	도	13,200		
	시	30,800		
(국비보조)건설기계엔진교체		412,500	0	412,500
	국	247,500		
	도	49,500		
	시	115,500		
402 민간자본이전		412,500	0	412,500
	국	247,500		
	도	49,500		
	시	115,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		412,500	0	412,500
○건설기계 엔진교체 16,500,000원 * 25대		412,500		
	국	247,500		
	도	49,500		
	시	115,500		
(국비보조)노후1톤화물차량 LPG차 전환지원사업		800,000	0	800,000
	국	400,000		
	도	120,000		
	시	280,000		
402 민간자본이전		800,000	0	800,000
	국	400,000		
	도	120,000		
	시	280,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		800,000	0	800,000
○노후1톤화물차량 LPG차 전환지원 4,000,000원 * 200대		800,000		
	국	400,000		
	도	120,000		
	시	280,000		
(국비보조)운행경유차 보증기간경과장치 성능유지관리		200	0	200
	국	100		
	도	30		
	시	70		
307 민간이전		200	0	200
	국	100		
	도	30		
	시	70		
02 민간경상사업보조		200	0	200
○운행경유차 보증기간경과장치 성능유지관리 200,000원 * 1식		200		
	국	100		

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 환경조성
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 30 시 70		
	(국비보조)탄소포인트제 인센티브 지원사업	22,940	31,000	△8,060
		기 11,470 도 3,440 시 8,030		
	301 일반보전금	22,940	31,000	△8,060
		기 11,470 도 3,440 시 8,030		
	12 기타보상금 ○탄소포인트제 인센티브 지원 22,940,000원 * 1식	22,940	31,000	△8,060
		기 11,470 도 3,440 시 8,030		
	(국비보조)자동차탄소포인트제 운영	1,780	3,600	△1,820
		기 890 도 265 시 625		
	301 일반보전금	1,780	3,600	△1,820
		기 890 도 265 시 625		
	12 기타보상금 ○자동차 탄소포인트제 인센티브 지원 1,780,000원 * 1식	1,780	3,600	△1,820
		기 890 도 265 시 625		
	(국비보조)탄소중립생활실천운동사업지원	18,000	18,000	0
		기 9,000 도 2,700 시 6,300		
	307 민간이전	18,000	18,000	0
		기 9,000 도 2,700 시 6,300		
	02 민간경상사업보조 ○탄소중립생활 실천운동 사업지원 18,000,000원 * 1식	18,000	18,000	0
		기 9,000 도 2,700 시 6,300		
	(도비보조)미세먼지 신호등 설치	50,000	40,000	10,000
		도 15,000 시 35,000		
	401 시설비및부대비	50,000	40,000	10,000

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 환경조성
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	15,000		
	시	35,000		
01 시설비		50,000	40,000	10,000
○미세먼지 신호등 설치 10,000,000원 * 5개소		50,000		
	도	15,000		
	시	35,000		
수질개선 기반조성		827,605	346,217	481,388
	국	250,000		
	도	73,000		
	시	504,605		
(자체사업)오수·분뇨처리		96,100	191,100	△95,000
201 일반운영비		13,200	15,200	△2,000
01 사무관리비		4,000	4,000	0
○(일반수용비)		4,000		
－분뇨 및 가축분뇨 공공처리시설 작업환경 측정 수수료 2,000,000원 * 2회		4,000		
02 공공운영비		9,200	11,200	△2,000
○(공공요금 및 제세)		1,200		
－악취모니터링 시스템 운영 통신요금 100,000원 * 12월		1,200		
○(시설장비유지비)		8,000		
－악취모니터링 시스템 유지관리 8,000,000원 * 1식		8,000		
401 시설비및부대비		70,000	164,500	△94,500
01 시설비		70,000	164,500	△94,500
○분뇨 및 가축분뇨 공공처리시설 긴급 보수 70,000,000원 * 1식		70,000		
402 민간자본이전		11,900	11,400	500
03 민간위탁사업비		11,900	11,400	500
○오수분뇨수거 민간대행 수수료 49,000,000원 * 10%		4,900		
○가축분뇨수거 민간대행 수수료 140,000,000원 * 5%		7,000		
405 자산취득비		1,000	0	1,000
01 자산및물품취득비		1,000	0	1,000
○풍속·풍향 측정기기 구입 1,000,000원 * 1식		1,000		
(자체사업)수질오염 예방		177,050	108,558	68,492
101 인건비		3,308	3,146	162
04 기간제근로자등보수		3,308	3,146	162
○환경오염사고(유류, 수질) 방제 인부임 73,500원 * 3명 * 15일		3,308		
201 일반운영비		73,512	81,182	△7,670

부서: 환경과
정책: 쾌적한 환경조성
단위: 수질개선 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	13,412	13,412	0
○(일반수용비)	6,500		
- 수질오염사고 수질검사 수수료 150,000원 * 2회	300		
- 호소 및 하천수 수질검사 수수료 100,000원 * 20회	2,000		
- 수질오염사고 폐기물처리 수수료 300,000원 * 10톤	3,000		
- 수질오염사고 중기임차 수수료 600,000원 * 2회	1,200		
○(급량비)	6,912		
- 수계관리 업무추진 시간외근무자 급식 8,000원 * 6명 * 12일 * 12월	6,912		
02 공공운영비	60,100	67,770	△7,670
○(공공요금 및 제세)	4,400		
- 정화조 청소안내 엽서 발송 우편요금 550원 * 5,000매	2,750		
- 지하수 수질검사 안내문 발송 우편요금 550원 * 3,000매	1,650		
○(시설장비유지비)	55,700		
- 정화조 프로그램 유지보수 3,700,000원 * 1식	3,700		
- 비점오염저감시설 유지관리 및 시설보수 50,000,000원 * 1식	50,000		
- 보조지하수 관측망 유지관리 2,000,000원 * 1식	2,000		
202 여비	15,840	15,840	0
01 국내여비	15,840	15,840	0
○수계관리업무 추진 20,000원 * 6명 * 11일 * 12월	15,840		
206 재료비	6,390	6,390	0
01 재료비	6,390	6,390	0
○수질오염사고 대비 방재장비 구입	5,690		
- 오일 흡착붕 1,600,000원 * 3박스	4,800		
- 오일 패드 120,000원 * 3박스	360		
- 뜰채 35,000원 * 7개	245		
- 가슴장화 25,000원 * 3족	75		
- 우의 30,000원 * 3벌	90		
- 구명조끼 40,000원 * 3벌	120		
○수질검사용 채수용기 구입 2,000원 * 350개	700		
207 연구개발비	40,000	0	40,000
01 연구용역비	40,000	0	40,000
○오염총량관리 시행계획 변경용역 40,000,000원 * 1식	40,000		

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 환경조성
 단위: 수질개선 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		38,000	2,000	36,000
01 시설비		38,000	2,000	36,000
	○낙시금지구역 안내 입간판 정비 1,500,000원 * 2개소	3,000		
	○보조지하수 관측망 설치 35,000,000원 * 1개소	35,000		
(자체사업)공중화장실 개선사업		41,955	46,559	△4,604
101 인건비		22,785	24,879	△2,094
04 기간제근로자등보수		22,785	24,879	△2,094
	○남천변 공중화장실관리 인부임	22,785		
	- 기본급 73,500원 * 1명 * 250일	18,375		
	- 주휴수당 73,500원 * 1명 * 50일	3,675		
	- 연차수당 73,500원 * 1명 * 10일	735		
201 일반운영비		16,670	16,680	△10
01 사무관리비		9,750	10,000	△250
	○(일반수용비)	9,750		
	- 남천변 공중화장실 화장지 구입 40,000원 * 200박스	8,000		
	- 남천변 공중화장실 소모품 구입 350,000원 * 5개소	1,750		
02 공공운영비		6,920	6,680	240
	○(공공요금 및 제세)	1,920		
	- 공중화장실 안심비상벨 통신요금 20,000원 * 8개소 * 12월	1,920		
	○(시설장비유지비)	5,000		
	- 남천변 공중화장실 유지관리 1,000,000원 * 5개소	5,000		
401 시설비및부대비		2,500	5,000	△2,500
01 시설비		2,500	5,000	△2,500
	○공중화장실 안심비상벨 설치 2,500,000원 * 1개소	2,500		
(국비보조)가축분뇨공공처리시설 설치사업		312,500	0	312,500
	국	250,000		
	도	18,000		
	시	44,500		
401 시설비및부대비		312,500	0	312,500
	국	250,000		
	도	18,000		
	시	44,500		
01 시설비		312,500	0	312,500
	○분뇨 및 가축분뇨 공공처리시설 개선 312,500,000원 * 1식	312,500		
	국	250,000		
	도	18,000		

부서: 환경과
 정책: 쾌적한 환경조성
 단위: 수질개선 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	44,500		
(도비보조)공중화장실 개선사업	도	200,000	0	200,000
	시	55,000		
	시	145,000		
401 시설비및부대비	도	200,000	0	200,000
	시	55,000		
	시	145,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○공중화장실 설치 100,000,000원 * 2개소		200,000		
	도	55,000		
	시	145,000		
산림생태계 보호		261,687	220,769	40,918
	국	35,000		
	도	42,620		
	시	184,067		
야생동식물 보호		261,687	220,769	40,918
	국	35,000		
	도	42,620		
	시	184,067		
(자체사업)야생동식물 피해예방		38,400	34,400	4,000
206 재료비		900	900	0
01 재료비		900	900	0
○야생동물피해방지단 조끼 구입 30,000원 * 30명		900		
301 일반보전금		27,000	23,000	4,000
12 기타보상금		27,000	23,000	4,000
○야생동물피해방지단원 피복 구입 300,000원 * 30명		9,000		
○야생동물 부상 치료비 100,000원 * 80회		8,000		
○유해야생동물 포획포상금 50,000원 * 200마리		10,000		
307 민간이전		10,500	10,500	0
06 보험금		10,500	10,500	0
○야생동물피해방지단 수렵보험 가입 350,000원 * 30명		10,500		
(자체사업)ASF차단방역		46,220	48,869	△2,649
101 인건비		42,220	26,869	15,351
04 기간제근로자등보수		42,220	26,869	15,351
○야생멧돼지 사체처리반 인건비		42,220		
- 기본급 73,500원 * 2명 * 210일		30,870		
- 출장비 20,000원 * 2명 * 100일		4,000		
- 주휴수당 73,500원 * 2명 * 50일		7,350		
206 재료비		4,000	4,000	0

부서: 환경과
 정책: 산림생태계 보호
 단위: 야생동식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비 ○야생멧돼지 사체처리용 재료 구입 4,000,000원 * 1식	4,000 4,000	4,000	0
(국비보조)야생동식물보호및관리		70,000	80,000	△ 10,000
		국 35,000 도 10,500 시 24,500		
402	민간자본이전	70,000	80,000	△ 10,000
		국 35,000 도 10,500 시 24,500		
02	민간자본사업보조(이전재원) ○야생동물 피해 예방시설 지원 2,000,000원 * 35농가	70,000 70,000	80,000	△ 10,000
		국 35,000 도 10,500 시 24,500		
(도비보조)야생동식물보호		21,000	21,000	0
		도 6,300 시 14,700		
101	인건비	21,000	21,000	0
		도 6,300 시 14,700		
04	기간제근로자등보수 ○야생동물감시원 인부임 21,000,000원 * 1명	21,000 21,000	21,000	0
		도 6,300 시 14,700		
(도비보조)야생동물피해농작물보상금		4,000	4,000	0
		도 1,200 시 2,800		
301	일반보전금	4,000	4,000	0
		도 1,200 시 2,800		
12	기타보상금 ○야생동물 피해 농작물 보상금 400,000원 * 10농가	4,000 4,000	4,000	0
		도 1,200 시 2,800		
(도비보조)유해야생동물포획관리시스템운영		6,500	6,500	0
		도 1,950 시 4,550		
201	일반운영비	6,500	6,500	0
		도 1,950 시 4,550		
02	공공운영비 ○(시설장비유지비)	6,500 6,500	6,500	0

부서: 환경과
 정책: 산림생태계 보호
 단위: 야생동식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 유해야생동물 포획관리 시스템 통신료 130,000원 * 50대	6,500		
	도 1,950		
	시 4,550		
(도비보조)유해야생동물포획수렵보험료	1,900	0	1,900
	도 570		
	시 1,330		
307 민간이전	1,900	0	1,900
	도 570		
	시 1,330		
06 보험금	1,900	0	1,900
○야생동물피해방지단 수렵보험 가입 1,900,000원 * 1식	1,900		
	도 570		
	시 1,330		
(도비보조)생태계교란생물퇴치사업	35,000	26,000	9,000
	도 10,500		
	시 24,500		
101 인건비	10,000	11,000	△1,000
	도 3,000		
	시 7,000		
04 기간제근로자등보수	10,000	11,000	△1,000
○생태계 교란생물(가시박) 퇴치 인부임 10,000,000원 * 1식	10,000		
	도 3,000		
	시 7,000		
307 민간이전	25,000	15,000	10,000
	도 7,500		
	시 17,500		
02 민간경상사업보조	25,000	15,000	10,000
○생태계 교란생물 퇴치사업 25,000,000원 * 1식	25,000		
	도 7,500		
	시 17,500		
(도비보조)유해야생동물포획사체처리비	38,667	0	38,667
	도 11,600		
	시 27,067		
201 일반운영비	38,667	0	38,667
	도 11,600		
	시 27,067		
01 사무관리비	38,667	0	38,667
○(일반운영비)	38,667		
- 야생멧돼지 사체 랜더링 처리비 21,000,000원 * 1식	21,000		
	도 6,300		
	시 14,700		

부서: 환경과
 정책: 산림생태계 보호
 단위: 야생동식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 야생고라니 사체 랜더링 처리비 17,667,000원 * 1식 	17,667		
<ul style="list-style-type: none"> 도 시 	5,300 12,367		
행정운영경비(환경과)	29,020	30,140	△ 1,120
기본경비	29,020	30,140	△ 1,120
기본경비	29,020	30,140	△ 1,120
201 일반운영비	20,420	19,900	520
01 사무관리비	17,480	17,080	400
○(일반수용비)	15,560		
- 사무용품 구입 210,000원 * 12월	2,520		
- 복사용지 구입	2,200		
· A4 20,000원 * 60상자	1,200		
· B5 20,000원 * 20상자	400		
· B4 30,000원 * 20상자	600		
- 복사기 토너 구입 500,000원 * 2종 * 3세트	3,000		
- 복사기 드럼 구입 400,000원 * 4개	1,600		
- 프린터 토너 구입 300,000원 * 4종	1,200		
- 프린터 드럼 구입 320,000원 * 6개	1,920		
- 팩시밀리 드럼 구입 260,000원 * 1개	260		
- 팩시밀리 토너 구입 160,000원 * 1개	160		
- 일간지 구독 15,000원 * 15종 * 12월	2,700		
○(임차료)	1,920		
- 정수기 임차료 40,000원 * 12월	480		
- 공기청정기 임차료 60,000원 * 2대 * 12월	1,440		
02 공공운영비	2,940	2,820	120
○(공공요금 및 제세)	240		
- 전화요금 10,000원 * 2대 * 12월	240		
○(시설장비유지비)	2,700		
- 프린터 및 팩시밀리 200,000원 * 6대	1,200		
- 컴퓨터 100,000원 * 10대	1,000		
- 전자복사기 500,000원 * 1회	500		
202 여비	4,400	5,040	△ 640
01 국내여비	4,400	5,040	△ 640
○환경관리업무 추진 20,000원 * 22명 * 10월	4,400		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
재무활동(환경과)	2,100,874	2,192,110	△ 91,236
내부거래지출	2,100,874	2,192,110	△ 91,236

부서: 환경과
 정책: 재무활동(환경과)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
내부거래지출	2,100,874	2,192,110	△91,236
701 기타회계등전출금	2,100,874	2,192,110	△91,236
01 기타회계전출금	2,100,874	2,192,110	△91,236
○수질개선특별회계 전출금	2,100,874		
- 분뇨 및 가축분뇨 공공처리시설 운영비 1,803,874,000원	1,803,874		
- 분뇨 및 가축분뇨 공공처리시설 공공요금 297,000,000원	297,000		